
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  08 NOVEMBRE 2024

n. 321/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Fornitura energia elettrica 2025

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

ENEL SERVIZI GENERALI 2025  1238  2025  252  45.000,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.01.02.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

ILLUMINAZIONE PUBBLICA 2025  8238  2025  252  60.000,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.08.02.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

ENEL SERVIZI IGIENICI-POMPA VIA 
CUREGGIO-MOLINO RESEGA

 2025  9438  2025  252  500,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.09.04.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

ENEL ASILO NIDO 2025  10138  2025  252  6.300,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.10.01.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

ENEL CENTRO INCONTRO 
ANZIANI

 2025  10438  2025  252  8.500,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.10.04.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

ENEL PESO PUBBLICO 2025  11538  2025  252  200,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.11.05.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

ENEL SERVIZI GENERALI 2025  1538  2025  252  1.000,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.01.05.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

ENEL MAGAZZINO 2025  1638  2025  252  4.500,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.01.06.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

ENEL SEDE POLIZIA LOCALE 2025  3138  2025  252  10.000,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.03.01.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

ENEL SCUOLE MATERNE 2025  4138  2025  252  14.000,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.04.01.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

ENEL SCUOLE MEDIE 2025  4338  2025  252  14.000,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.04.03.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

ENEL SCUOLE ELEMENTARI 2025  4238  2025  252  65.000,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.04.02.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



Oggetto: Fornitura energia elettrica 2025

ENEL IMPIANTI SPORTIVI 2025  6238  2025  252  22.000,00 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.06.02.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

ENEL DISCIPLINA TRAFFICO 
STRADALE

 2025  8138  2025  252  12.906,88 AGSM Energia Spa

Cod. Siope
1.08.01.03.00

1316

CUP
B4316E90D0CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 08/11/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale n. 10/2024 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente 

la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

 

Premesso che:  

- il Comune di Borgomanero deve procedere con l’affidamento della fornitura di energia 

elettrica per l’anno 2025; 

- sono attive: 

o su Consip S.p.A. la convenzione “Energia Elettrica 21” per il lotto 1 con l’operatore 

economico AGSM AIM Energia S.p.A. 

 

Considerato che: 

- attualmente il Comune di Borgomanero è in convenzione “Energia elettrica 20 di Consip 

S.p.A. per la fornitura di Energia Elettrica per l’anno 2024; 

- non potendo eseguire comparazioni l’Amministrazione Comunale intende aderire alla 

convenzione “Energia Elettrica 21” presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A. con i prezzi seguenti: 

o Energia Elettrica 21 su Consip S.p.A. delta variabile €/MWh 6,18; 

 

Richiamata la recente Legge 135 del 2012 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 6 luglio 2012 n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini) le cui disposizioni prevedono che “…omississ… i contratti stipulati 

in violazione dell’art. 26 comma 3, sopra citato, e in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip sono nulli, costituiscono illecito 

disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”. 

 

Considerato che, con riferimento ai contratti di fornitura di utenze, l’ammontare dell’obbligazione 

non è esattamente determinato e, pertanto, si rende necessario stimare gli importi, per l’anno 2025, 

onde assicurare la copertura finanziaria della fatturazione degli enti gestori di tali servizi e, 

conseguentemente, garantire il normale ed efficiente funzionamento dei servizi medesimi. 

 

Dato che Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei 

principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione 

dei fornitori per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi, attraverso una procedura aperta 

svolta in ambito comunitario, suddivisa in n. 17 Lotti geografici e indetta con Bando di gara 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 del 14/06/2023 e nella Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea n. S-112 del 13/06/2023. 

 

Rilevato che è risultata aggiudicataria del LOTTO 1 - Piemonte e Valle d’Aosta - la Società AGSM 

AIM Energia S.P.A., sede legale in 37122 Verona (VR), Lungadige Galtarossa n. 8, iscritta al 

Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 029684430237, e che, per l’effetto, in 

data 01/12/2023 è stata sottoscritta con la CONSIP SPA apposita convenzione per la “Fornitura di 

energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, 

legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 - Edizione 



 

 

21 - ID 2638 - Lotto 1 - CIG 9852489321” con durata annuale dal 12/01/2024, prorogabile, come da 

documentazione allegata sub A) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione CONSIP, i singoli contratti di fornitura, attuativi 

della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, 

hanno durata 12 mesi a partire dalla data di attivazione di fornitura. 

 

Ritenuto, pertanto, di acquisire la fornitura di energia elettrica dal 01/01/2025 al 31/12/2025 (ai sensi 

del predetto art. 5 della Convenzione) mediante adesione a convenzione Consip S.p.A. - edizione 

EE21 - a favore dell’operatore economico AGSM AIM Energia S.P.A., sede legale in 37122 Verona 

(VR), Lungadige Galtarossa n. 8, iscritta al Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. 

IVA 029684430237, per mezzo di conferma delle utenze attraverso la compilazione del modello 

preposto denominato Allegato 1“Elenco dei punti di prelievo” e dare corso all’ordinativo principale 

di fornitura on line acquisendo la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per n. 12 mesi dalla 

data di attivazione della fornitura. 

 

Valutata una stima presunta della spesa per l’approvvigionamento di energia elettrica dal 1° gennaio 

al 31 dicembre 2025 di € 263.906,88 compresa IVA. 

 

Dato atto del CIG per la fornitura di “Energia elettrica 21” è 9852489321. 

 

Visto che il CIG derivato è: B4316E90D0 

 

Rilevato che il Responsabile del presente procedimento è individuato nella persona dell’arch. Marco 

Lavatelli, funzionario servizi tecnici presso il Settore Lavori Pubblici, Area Tecnica Lavori Pubblici 

del Comune di Borgomanero. 

 

Dato atto che i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento 

sono compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo ente, in quanto i relativi flussi 

di cassa rientrano nel programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica del rispetto delle 

disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità interno. 

 

Visto l’art. 107 comma 2 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 che attribuisce ai Dirigenti l’assunzione 

degli atti amministrativi gestionali; 

 

DETERMINA 

 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui deve 

intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

 

2) aderire, per le motivazioni meglio espresse in premessa, alla convenzione CONSIP SpA - Edizione 

EE21 - a favore dell’operatore economico AGSM AIM Energia S.P.A., sede legale in 37122 Verona 

(VR), Lungadige Galtarossa n. 8, iscritta al Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. 

IVA 029684430237; 

 

3) confermare l’utenza oggetto di fornitura all’operatore attraverso la compilazione del modello 

preposto “Elenco dei punti di prelievo” e sottoscrivere l’ordinativo di fornitura e relativi allegati come 

da “Guida alla Convenzione” CONSIP (cfr. convenzione unita sub A) alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale); 

 

4) di dare atto che la scadenza della Convenzione è fissata al 31/12/2025; 



 

 

 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il funzionario servizi tecnici del Settore Lavori 

Pubblici dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, arch. Marco Lavatelli; 

 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

 

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, istruttore tecnico, settore 

Lavori Pubblici dell’Area Tecnica Lavori Pubblici 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 321/ST  del  08 NOVEMBRE 2024

Oggetto: Fornitura energia elettrica 2025

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ENEL SERVIZI GENERALIAGSM Energia Spa 45.000,00

1.01.02.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  1238  2025 

ENEL SCUOLE MATERNEAGSM Energia Spa 14.000,00

1.04.01.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  4138  2025 

ENEL SCUOLE MEDIEAGSM Energia Spa 14.000,00

1.04.03.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  4338  2025 

ENEL SCUOLE ELEMENTARIAGSM Energia Spa 65.000,00

1.04.02.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  4238  2025 

ENEL IMPIANTI SPORTIVIAGSM Energia Spa 22.000,00

1.06.02.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  6238  2025 

ENEL DISCIPLINA TRAFFICO 
STRADALE

AGSM Energia Spa 12.906,88

1.08.01.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  8138  2025 

ILLUMINAZIONE PUBBLICAAGSM Energia Spa 60.000,00

1.08.02.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  8238  2025 

ENEL SERVIZI IGIENICI-POMPA VIA 
CUREGGIO-MOLINO RESEGA

AGSM Energia Spa 500,00

1.09.04.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  9438  2025 

ENEL ASILO NIDOAGSM Energia Spa 6.300,00

1.10.01.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  10138  2025 

ENEL CENTRO INCONTRO 
ANZIANI

AGSM Energia Spa 8.500,00

1.10.04.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  10438  2025 

ENEL PESO PUBBLICOAGSM Energia Spa 200,00

1.11.05.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  11538  2025 

ENEL SERVIZI GENERALIAGSM Energia Spa 1.000,00

1.01.05.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  1538  2025 

ENEL MAGAZZINOAGSM Energia Spa 4.500,00

1.01.06.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  1638  2025 

ENEL SEDE POLIZIA LOCALEAGSM Energia Spa 10.000,00

1.03.01.03.00

B4316E90D0CIG
CUP

1316Cod. Siope

 252  2025  3138  2025 

Determina 321/ST  del  08 NOVEMBRE 2024



Oggetto: Fornitura energia elettrica 2025

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 13/11/2024

Determina 321/ST  del  08 NOVEMBRE 2024


